



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2022 года № 9-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 30 ноября 2021 года № 19), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **постановляет:**

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 декабря 2007 года № 315-п «Об экологической паспортизации территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансирование мероприятий по развитию и эксплуатации государственной информационной системы «Экологический паспорт территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» осуществляется за счет средств, предусмотренных государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

1.2. В приложении:

1.2.1. В пункте 1.6 слова «специализированная организация, осуществляющая технологическое сопровождение ИС Экопаспорт в

соответствии с государственным контрактом, заключенным уполномоченным органом» заменить словами «автономное учреждение автономного округа «Югорский научно-исследовательский институт информационных технологий».

1.2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. ИС Экопаспорт состоит из баз данных (далее – БД), геопортала «Экопаспорт» и веб-сервиса «Личный кабинет природопользователя».

1.2.3. В пункте 2.2 слова «находятся в пользовании системы управления базами данных (СУБД) и расположены на сервере бюджетного учреждения автономного округа «Окружной центр информационно-коммуникационных технологий» заменить словами «размещены на программно-аппаратном комплексе регионального центра обработки данных, состоят на учете в Едином реестре информационных систем автономного округа».

1.2.4. Пункт 2.4 признать утратившими силу.

1.2.5. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. ИС Экопаспорт подключена к Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) пользователей.»

1.2.6. Абзац четвёртый пункта 2.6 признать утратившим силу.

1.2.7. Пункт 2.7 признать утратившим силу.

1.2.8. В абзаце пятом пункта 3.2 слова «4 в веб-сервисе «Личный кабинет природопользователя» (<http://www.ecopasport.admhmao.ru/lk/index.jsp>)» заменить словами «3 в веб-сервисе «Личный кабинет природопользователя».

1.2.9. Пункты 3.4, 3.5, абзац четвертый пункта 4.1 признать утратившими силу.

1.2.10. В пункте 5.1 слова «уполномоченный орган» заменить словами «оператор ИС Экопаспорт».

1.2.11. В пункте 5.5 слова «государственной информационной системы информационного обеспечения государственного экологического контроля (ИС «Эконадзор»)» заменить словами «Автоматизированной информационной системы осуществления государственного контроля (надзора) (АИС «КНД»)».

1.2.12. Таблицу 4 признать утратившей силу.

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 декабря 2011 года № 485-п «О системе наблюдения за состоянием окружающей среды в границах лицензионных участков на право пользования недрами с целью добычи нефти и газа на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

2.1. В преамбуле цифры «2008» заменить на «2007».

2.2. В приложении 1:

2.2.1. В пункте 11 слова «с помощью GPS навигатора и пересчитываются в системе координат Пулково 1942» заменить словами «с помощью устройства Глонасс/GPS навигации и пересчитываются в системе координат ГСК-2011/WGS-84».

2.2.2. Абзац четвертый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.2.3. В пункте 53:

2.2.3.1. В абзаце седьмом подпункта 53.2 слова «в системе географических координат 1942 года» заменить словами «в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.2.3.2. Подпункт 53.4 изложить в следующей редакции:

«53.4. Информацию на электронном носителе:

о месте, дате, номерах пунктов отбора проб (в соответствии с утвержденным проектом), путевых точках, зафиксированных устройством Глонасс/GPS навигации в системе координат ГСК-2011/WGS-84», в формате - *.shp (файл должен содержать передаваемую с устройства навигации семантику);

о траектории движения (линия трека), зафиксированной устройством Глонасс/GPS навигации от границы лицензионного участка (либо населенного пункта, вахтового поселка) к местам расположения каждой точки отбора проб в системе координат ГСК-2011/WGS-84 в формате - *.shp (файл должен содержать передаваемую с устройства навигации семантику);

иную подтверждающую документацию о проведении полевых работ по отбору проб (фотографии опознавательного знака пункта отбора проб с устройством навигации, с выведенными на дисплей координатами и датой отбора проб и др.)»).

2.2.4. Абзац четвертый пункта 54 изложить в следующей редакции:
«в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.3. В приложении 2:

2.3.1. В абзаце восьмом пункта 6 цифры «81» заменить цифрами «73».

2.3.2. Абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.3.3. В пункте 22 слова «с помощью GPS навигатора и пересчитываются в системе координат Пулково 1942» заменить словами «с помощью устройства Глонасс/GPS навигации и пересчитываются в системе координат ГСК-2011/WGS-84».

2.3.4. В пункте 66 слова «в системе географических координат Пулково 1942» заменить словами «в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.3.5. В пункте 72 слова «(приложение 3 к настоящему постановлению)» исключить.

2.3.6. В пункте 73:

2.3.6.1. В подпункте 73.6 слова «в системе географических координат 1942 года» заменить словами «в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.3.6.2. Подпункт 73.7 изложить в следующей редакции:

«73.7. Информацию на электронном носителе:

о месте, дате, номерах пунктов отбора проб (в соответствии с утвержденным проектом), путевых точках, зафиксированных устройством Глонасс/GPS навигации в системе координат ГСК-2011/WGS-84», в формате - *.shp (файл должен содержать передаваемую с устройства навигации семантику);

о траектории движения (линия трека), зафиксированной устройством Глонасс/GPS навигации от границы лицензионного участка (либо населенного пункта, вахтового поселка) к местам расположения каждой точки отбора проб в системе координат ГСК-2011/WGS-84 в формате - *.shp (файл должен содержать передаваемую с устройства навигации семантику);

иную подтверждающую документацию о проведении полевых работ по отбору проб (фотографии опознавательного знака пункта отбора проб с устройством навигации, с выведенными на дисплей координатами и датой отбора проб и др.)».

2.3.6.3. В подпункте 73.8 слова «в системе географических координат 1942 года» заменить словами «в системе координат ГСК-2011/ WGS-84».

2.3.7. Таблицу 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7

Форма предоставления сводных результатов исследования исходной загрязненности и локального экологического мониторинга

Номер пункта отбора проб	Координаты пункта отбора проб	Дата отбора проб	Место расположения пункта отбора проб	Название водного объекта	Тип почв, донных отложений	Перечень загрязняющих веществ						
						ПДК						
						7	8	9	10	11	12	13
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13

».

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова